especificações e dos padrões de qualidade exigidos pelo Cliente destinatário. O 

embarque foi então suspenso, através do Despacho de nº 2050847941/0 (fls. 83/84) e as 

mercadorias redirecionadas para outros fins, através da emissão de notas fiscais de 

devolução simbólica.  

Para o mercado interno foram reencaminhadas 175 (cento e setenta e cinco) 

toneladas, movimentação esta documentada pela nota fiscal nº 42528 (fl. 104), de 

retorno simbólico e pelas notas fiscais nº 42689 de 12/08/2005, 42751 de 17/08/2005, 

42905 e 42906 de 29/08/2005, 43140 de 12/09/2005 e 43264 de 19/09/2005. 

Todos os documentos mencionados pela Autuada foram acostados aos autos